vanum laborant qui ædificant eam<sup>11</sup>. Et: *Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam<sup>12</sup>.*

*Ἰασαί με, Κύριε, ὅτι ἐταράχθη τὰ ὀστέ μου. Τὸ ἀπὸ τῶν πειρασμῶν ἄλγος, καὶ αὐτῶν καθήκετο τῶν ἀναισθητῶν ὀστέων μου, καὶ ἐκλόνησεν αὐτά. Διὰ τοῦτο δὲ παρέστησεν τὴν ὑπερβολὴν τοῦ πάθους· Ἡ καὶ ὀστέ νοητέον, τὰς τοῦ νοῦ δυνάμεις, αἷς οὗτος ἐπερείδεται.*

*Καὶ ἡ ψυχὴ μου ἐταράχθη σφόδρα. Μὴ φέρουσα τὴν βίαν ἀλγείων. Πρόσφορον δὲ τὸ βῆτον, καὶ δταν τις οἰστηθῆ πρὸς θυμὸν ἄλογον, ἢ πρὸς ἐπιθυμίαν αἰσχροῦν. Τότε γὰρ πνεύσας πολὺς ὁ διάβολος, ἐτάραξε καὶ τὸ σῶμα, καὶ τὴν ψυχὴν, ὡς ἀνεμος θαλάσσης, ἐμπεισῶν· κυκῶνται γὰρ ἀμφω, καὶ κυμαίνονται, καὶ οὐ φυλάττουσι τὴν ἑαυτῶν τάξιν, καὶ κατὰστασιν.*

*Καὶ σὺ, Κύριε, ἕως πότε. Τούτο, οὐκ ἐγκαλοῦντός ἐστιν, ἀλλ' ὀδύνας κατατεινομένου. Μακρὰ μοι, φησι, γέγονεν ἢ ἀπὸ σου παρράσις, οὕτως ἔχοντι. Τοῖς μὲν οὖν πειραζομένοις ἐξ ἀμαρτίας, οὐκ εὐθύς ἐπικουρεῖ κατ' οἰκονομίαν. Καιρῷ γὰρ, φησι, δεκτῷ ἐπήκουσά σου· τοῖς δὲ ἐξ ἐπιτηρείας τοῦ πονηροῦ, καὶ μάλα· Ἐτι γὰρ, φησι, λαλοῦντός σου, ἐρῶ Ἰδοὺ πάρεμι.*

*Ἐπίστρεψον, Κύριε, ρῦσαι τὴν ψυχὴν μου.*

A humana lingua expriment quod loquuntur. Neque enim possibile est ut alio modo loquantur, qui in corpore sunt quam corporaliter. Nam et quoties Barbaros alloquimur, illorum lingua utimur: et cum puoris aliquid dicere volumus, eorum morè ad illorum tamen humilitatem condescendimus. Hæc igitur tibi sit norma quædam universalis. Quod igitur ait: *Ne in furore tuo arguas me, idem sibi vult, quod Nolis me juxta mea merita condemnare, neque debitas a me pœnas exigere.*

*Vers. 3. Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum. Si intellectus, inquit, meus debilis non fuisset, passiones certe illum non superassent, vel quia infirmus sum adversus invisibilem inimicum, qui et palam et clam insidias disponit: vel quia assiduis afflictionibus debilitatus sum. Considera igitur et tu, Deus, debilitatem meam, et noli me penitus condemnare: quasi sponte mea superatus sim. Hac autem voce, Miserere mei, omnes nos perpetuo indigemus. Nam et alibi ait: Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit? Item alibi: Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Et rursus propheta alius: Quis gloriabitur, inquit, mundum cor habere, aut quis confidet mundus esse a sordibus? Omnes itaque indigemus divina misericordia: tametsi non omnes illam consequamur, cum Deus quærat tantum dignos se. Omnes etiam nos infirmi sumus: quia Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laborant qui ædificant eam<sup>13</sup>. Et: Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam<sup>14</sup>.*

*Sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea. Dolor qui summus mihi inest ab assiduis afflictionibus, ad usque ossa ipsa sensu carentia pervenit, atque ea concussit. His autem verbis passionis suæ vehementiam demonstavit. Vel per ossa intelligere possumus vires ac potentias, quibus mens ipsa sustinetur.*

*Vers. 4. Et anima mea turbata est valde. Non sustinens scilicet dolorum vim. Commodissime autem dicitur hic versiculus, quoties quis ad iram aliquam irrationabilem, aut pravas concupiscentias fuerit stimulatus. Tunc enim diabolus inmodice spirans animam solet et corpus perturbare, non secus ac validus ventus in mare irruens. Miscentur enim una ambo atque æstuant, nec proprium aliquem locum, aut ordinem servant.*

*Et tu, Domine, usquequo. Verba hæc non accusantis sunt, sed hominis in doloribus constituti. Diu, inquit, a te ego neglectus sum, cum tamen auxilio tuo indigerem. Deus enim iis qui propter propria peccata tentationes sustinent, non solet statim auxiliari: atque hoc magna cum dispensatione agit. Tempore enim accepto, inquit, exaudivi te. Iis vero qui ob dæmonis calumnias id patiuntur, statim adest: Adhuc enim, inquit, loquente te dicam, Ecce adsum.*

*Vers. 5. Convertere, Domine, eripe animam meam.*

<sup>11</sup> Psal. cxxix, 3. <sup>12</sup> Psal. cxlii, 2. <sup>13</sup> Ibid. <sup>14</sup> Psal. cxxxi, 4. <sup>15</sup> Ibid.

Convertere ad me, inquit, tametsi hactenus ob peccata mea aversus fueris a me : et eripe me ex afflictionibus.

*Salvum me fac propter misericordiam tuam.* Non ob virtutes meas, inquit, id peto ; nullas enim habeo quibus id merear.

**VERS. 6.** *Quoniam non est in morte qui memor sit tui.* Per mortem, peccatum intelligit mortis ministrum ; ab initio enim peccatum introduxit mortem ; ait igitur, quod qui peccatum fecit, non est tunc Dei memor. Est enim velut ebrius aut obcæcatus, qui peccat. Vel mortem appellat tempus mortis, quia ubi quis mortuus fuerit, ablatum ei est, ut possit amplius Dei reminisci, aut Deum rogare. Inutiles enim tunc essent omnes preces.

*In inferno autem quis confitebitur sibi ?* Ante mortem permittere quem potest ? post mortem vero retributionis tantummodo tempus est (31).

**VERS. 7.** *Laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo.* Non simpliciter laboravi, inquit, sed cum gemitibus ; quæ res intensionem denotat laboris. Nec simpliciter etiam dixit : Effundam lacrymas, sed *Lavabo lectum meum* : neque id semel tantum faciam, inquit, aut secundo, sed *Per singulas noctes.* Et quia in die variaz cogitationes distrahunt, faciam quietis tempus confessionis esse, nemine scilicet me tunc perturbante ; commodissimum enim est ad poenitentiam id tempus. Quod vero ait : *Lacrymis meis stratum meum rigabo*, expositive dictum est ad præcedentia, et ad clariorem sensum illorum verborum : *Lavabo per singulas noctes lectum meum.* Audiamus vero nos homunculi tanti regis poenitentiam, eamque imitemur. Protulit autem hæc verba beatus David, ad excitandam in se misericordiam Dei, utque ad eam Deum magis flecteret : ne aliquando fortassis grandis calamitatum cumulus vires suas prosterneret, atque eum inutilem redderet.